
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COPIA ALBO 

COMUNE DI NARZOLE 
P ROV INCIA  DI  CUNEO  

 

 

 

D E T E R M I N A 
 
 

AREA SOCIALE SCOLASTICA, 
MANIFESTAZIONI 

 
 

N.  30  DEL  29/08/2023 
 
 
 

 
OGGETTO: 
 

 
FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN TELEVISIORE PER IL CENTRO 
ANZIANI SITO NEL COMUNE DI NARZOLE IN VIA CAVOUR - DITTA 
ELETTRODOTTA DI GIUSEPPE DOTTA - CIG Z033C37496           
 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Area Sociale Scolastica, manifestazioni 

IL RESPONSABILE 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dei responsabili del servizio, e 

che l'adozione del presente provvedimento compete in particolare al sottoscritto Responsabile del Servizio, 

come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 1 del 02.01.2023;  

 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 

disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 

virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni:  

- n. 39 adottata dal Consiglio comunale in data 21.12.2022 mediante la quale è stato approvato del D.U.P. S. 

2023/2025;  

- n. 40 adottata dal Consiglio comunale in data 21.12.2022 relativa all’approvazione del bilancio di 

previsione per il triennio 2023/2025; 

- n. 138 adottata dalla Giunta comunale in data 30.12.2022 con la quale veniva approvato il Piano esecutivo 

di gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di contabilità del Comune; 

 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari che è stato acquisito il seguente CIG Z033C37496;      

 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

ed in particolare: 

- l’articolo 62, comma 1, che stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 

all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate e dai soggetti aggregatori; 

- gli articoli da 48 a 55 che dettano le norme applicabili ai contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea privi di interesse transfrontaliero certo; 

- l’articolo 50, comma 1 lettera b) che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

dei contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione di importo inferiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’articolo 17, comma 2, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

RICHIAMATO, inoltre, l’art.1, comma 450, Legge 296/2006, cosi come modificato dall’art.1 comma 130, 

della legge n.145/2018, che stabilisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 

n.207; 

 

RILEVATO che non si ritiene che le prestazioni di cui oggetto possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs 36/2023, in considerazione del loro 

modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e che sussistono pertanto i presupposti per procedere 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma1, lett.b, D.lgs36/2023, dato atto che trattasi di 

prestazione inferiore ad euro 5.000,00 la procedura è possibile anche senza ricorrere al MePa. 

 

Premesso che l’art.1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” al comma 791 ha previsto 

l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei servizi comunali, svolti in forma 

singola o associata a decorrere dal 2021 e fino al 2030; 

 

Che le modalità di utilizzo di tali risorse sono state definite dal DPCM del 1° luglio 2021”Obiettivi di sevizio 

e modalità di monitoraggio per definire il livello dei servizi offerti e l’utilizzo delle risorse da destinare al 

finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali” che prevede che l’obiettivo del potenziamento dei servizi 

sociali con l’impegno delle risorse trasferite ai sensi dell’art. 1 commi 791 e 792, possa essere certificato a 

livello di singolo comune oppure assolto attraverso il trasferimento all’Ambito territoriale sociale di 

appartenenza, sotto forma di assegnazione vincolata; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.07.2023 con la quale venivano approvate le 

linee guida per l’utilizzo delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei servizi sociali 

comunali; 

 

Preso atto delle esigenze espresse da questa Amministrazione Comunale di provvedere all’acquisto e 

all’installazione di un televisore presso il centro anziani sito nel Comune di Narzole, in Via Cavour; 

 

Preso atto che in seguito a breve ed informale indagine di mercato, è stato approvato quale migliore 

preventivo di spesa l’offerta prodotta dalla ditta interpellata “ELETTRODOTTA di Giuseppe Dotta  ”con 

sede in Narzole (Cn) Via Martiri 121, P.IVA IT02244380040 C.F. DTTGPP71S29D205I, in conseguenza 

della quale si è ritenuto di affidare il lavoro in oggetto alla ditta in questione per le operazioni di fornitura e 

installazione di un televisore presso il centro anziani sito nel Comune di Narzole, per un importo netto di € 

1.381,00 oltre Iva 22% € 303,82 per un totale di € 1.684,82 ; 

 

Verificato d’ufficio che il valore economico offerto risulta essere congruo, adeguato e sufficiente rispetto al 

costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza; 

 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i; 

 

Visto il D.Lgs 36/2023 riguardante il nuovo codice degli appalti; 

 

Dato atto che si procederà alla pubblicazione all’albo pretorio online della presente determinazione e alla 

sezione del sito internet del Comune di Narzole destinata all’amministrazione trasparente per quanto riguarda 

gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n.33/2013; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/200, così come introdotto dall’art.3, c.1, lett,d), legge n. 213 del 2012; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’ufficio ragioneria circa la regolarità contabile e il visto attestante la 

copertura finanziaria come previsto dal suddetto art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

                                                                        DETERMINA  

              

1) di affidare, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 servizio di fornitura e installazione di un televisore  presso 

il centro anziani del Comune di Narzole come illustrato e descritto in premessa, alla ditta 

“ELETTRODOTTA di Giuseppe Dotta” con sede in Narzole (Cn) Via Martiri n. 121  -  P.IVA 

IT02244380040 /CF DTTGPP71S29D205I; 

 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 1.684,82 (ossia: € 1.381,00  per imponibile ed € 303,82 per 

iva 22%) alla missione 12, programma 7, titolo 1, macroaggregato 103, capitolo 4100/5/1 del bilancio 

2023/2025 - esercizio 2023; 

     

 

3) di dare atto che  

-  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari si è provveduto ad acquisire il codice CIG 

Z033C37496; 

- a carico dell’operatore in premessa identificato, sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010 che disciplina l’obbligo degli operatori 

economici incaricati dalle pubbliche amministrazioni di comunicare tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge e che l’inadempimento delle disposizioni di cui alla predetta legge, comporterà 

l’immediata risoluzione del contratto; 

 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art.147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5) di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69. 

 

 

 

La presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del Decreto Legislativo 

n. 267 del 18 agosto, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventa esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 – 

comma 4 – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (F.to: Marenco dott.ssa Antonella) 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 

[  ] VISTO: Non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la   
                     copertura finanziaria 
 

[  ] VISTO:  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria si sensi degli articoli 147 bis  c.1   

                      art. 151 comma 4 e art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 
 

                      Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto  
                      impegno con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9  
                      comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
  
Narzole, addì _________________________ 
                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                                          (F.to: Marenco dott.ssa Antonella) 
                                                                                                               _____________________________ 

 
 

 
 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente  provvedimento è divenuto esecutivo in data _________________________ con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to: Ricciardi dott.ssa Francesca) 

________________________ 
 
 
 

      
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 
 
N.       Reg. Pubblicazioni 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 12/04/2024.  

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

     (F.to: Ricciardi dott.ssa Francesca) 
     ______________________________ 

 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
 
Narzole, addì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Ricciardi dott.ssa Francesca 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 


